
–    449    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

N. 8 

del 30/04/2015 

PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Oggetto: AlPPROV AZIONE CONTO CONSUNTIVO 2014 

L'anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di aprile, alle ore 10,30, nella sede del Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini a Visso (MC), in seguito a convocazione scritta inviata dal Presidente, 

Oliviero Olivieri, si è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Sigg.ri : 

Nome e Cognome Titolo Presenti Asse111to 

OLIVIERI Oliviero - Presidente rzl D 
ALEMANNO Nicola - Consigliere rzl D 
BACCETTI Nicola - Consigliere D ~ 

FABIANI Sergio - Consigliere rzl D 
FERRONI Franco - Consigliere D [gl 

GENTILUCCI Alessandro - Consigliere rzl D 
GIOMMI Roberto Emilio - Consigliere rzl D 
RINALDI Marco - Consigliere [gJ o 
TREGGIARI Riccardo - Consigliere [gJ D 

Vengono nominati scrutatori i Sigg.ri: Nicola Alemanno e Sergio Fabiani; 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Olivieri Oliviero, nella sua 

qualità di Presidente del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, e invita il Consiglio direttivo alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore del Parco Dr. Franco Perco, che affida la 

redazione del verbale al funzionario Angelo Sensini. 

Alla seduta assistono inoltre: 
Il Presidente del Collegio dei D Il Presidente della Comunità del Parco: D 
Revisori dei Conti: Cerini Paola Ciaffaroni Domenico. 

Il Revisore: Canuti Claudio D Il vice Presidente della Comunità del Parco: D 
Bellini Pietro 

Il revisore: De Angelis Maurizio D 



–    450    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

11 PRESIDENTIE 

Invita il Direttore ad illustrare il consuntivo 2014; 

il CONSIGLIO lmRETT!VO 

Udita la relazione del Direttore del Parco; 

Visto il documento istruttorio, riportato in allegato alla presente deliberazione dal quale si 
rileva la necessità di approvare il conto consuntivo 2014; 

Visto il Conto Consuntivo (all. A) ed il rendiconto delle attività svolte (all. B) nel corso del 
2014; 

Entrano in aula i Revisori dei Conti Sig.ri Paola Cerini, Claudio Canuti e Maurizio De Angelis; 

Uditi gli interventi da parte dei seguenti Consiglieri del Parco: 

Alemanno: la relazione è esaustiva. Occorre pubblicizzare a mezzo comunicato stampa che il 
Parco va nella direzione di "autorizzare a condizione che". E' necessario rivedere i 
regolamenti del Parco; 

Gentilucci: è un bilancio a cui non abbiamo partecipato. Nel futuro occorre allocare le risorse 
in maniera diversa; 

Considerata la necessità di rideterminare residui attivi e passivi, risultanti dal conto 
consuntivo; 

Visto il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti n. 5 del 22/04/2015; 

Visto lo Statuto del Parco Nazionale dei Monti Sibillini; 

Visto il D.P.R. 97 del 27.02.2003; 

Ritenuto per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, 
deliberare in merito; 

Con votazione unanime, resa in forma palese; 

Delibera 

1) Di approvare il conto consuntivo 2014, nelle seguenti risultanze finali: 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 
Riscossioni in e/ competenza 

in e/residui 

Pagamenti in e/ competenza 
in e/ residui 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
2.283.672,80 

474.059,59 € 

1. 799.420,89 
719.656,77 € 

Ci)~ 

2.179.961,03 

2.757.732,39 

2.519.077,66 

~ 



–    451    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio € 2.418.615,76 

Residui attivi degli esercizi precedenti € 419.301,37 
dell 'esercizio € 516.027,68 € 935.329,05 

Residui passivi degli esercizi precedenti € 1.356.257,59 
dell'esercizio € 962.425,66 € 2.318.683,25 

Avanzo d'amministrazione alfa fine dell'esercizio € 1.035.2(61,56 

2) Di approvare il conto economico e la situazione patrimoniale ad esso allegati; 

3) Di dare atto che, come si evince dal prospetto sopra riportato, questo Ente ha chiuso 
l'esercizio finanziario 2014 con un avanzo di amministrazione di euro 1.035.261,56 con 
inesistenza di debiti fuori bilancio; 

4) Di voler rideterminare i residui passivi ed attivi relativi all'esercizio 2014, iscritti nel Conto 
Consuntivo 2014 conformemente all'allegato A) che forma parte integrante del presente 
atto. 

5) Di trasmettere copia del Conto Consuntivo: 
a) al Ministero dell'Ambiente; 
b) al Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
e) alla Corte dei Conti - Sezione controllo Enti. 

Di attestare la regolarità contabile del suddetto atto. 



–    452    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

Documento ostruttorrio 

Considerato che è stato predisposto il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2014 
con il relativo conto economico e situazione patrimoniale (AII. A) ed il rendiconto delle attività 
svolte nel corso del 2014; 

Considerato che nella predisposizione del consuntivo si è proweduto alla eliminazione 
di alcune partite di residui attivi per euro 55.693,38 e passivi pari a euro 163.903,94, dei quali 
non si prevede la riscossione e il pagamento in quanto insussistenti o relativi ad azioni che 
non verranno più realizzate; 

Visto che il Tesoriere ha provveduto alla riscossione di tutti gli ordinativi di incasso; 

Visto che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento 
regolarmente quietanzati dai percepienti; 

Dato atto che il conto consuntivo è stato redatto in conformità al modello allegato al 
DPR 97 del 27.02.2003 e che la rideterminazione dei residui attivi e passivi dell'esercizio 
precedente è avvenuta nel rispetto della normativa vigente sulla scorta delle risultanze del 
conto consuntivo; 

Visto il parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti n. 5 del 22/04/2015; 

Considerato che la Comunità del Parco ha programmato di riunirsi nei prossimi giorni; 

Visto il D.P.R. 97 del 27.02.2003; 

Visto lo statuto dell'Ente; 

Si propone 

1) Di approvare il conto consuntivo 2014, nelle seguenti risultanze finali: 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio € 2.179.961,03 
Riscossioni in c/ competenza € 2.283.672,80 

in e/residui € 474.059,59 € 2.757.732,39 

Pagamenti in e/ competenza € 1. 799.420,89 
in cl residui € 719.656,77 € 2.519.077,66 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio € 2.418.615,76 

Residui attivi degli esercizi precedenti € 419.301,37 
dell'esercizio € 516.027,68 € 935.329,05 

Residui passivi degli esercizi precedenti € 1.356.257,59 
dell 'esercizio € 962.425,66 € 2.318.683,25 

Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio € 1.035.261,56 

2) Di approvare il conto economico e la situazione patrimoniale ad esso allegati. 



–    453    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

3) Di dare atto che, come si evince dal prospetto sopra riportato, questo Ente ha chiuso 
l'esercizio finanziario 2014 con un avanzo di amministrazione di euro 1.035.261,56 con 
inesistenza di debiti fuori bilancio. 

4) A voler rideterminare i residui passivi ed attivi relativi all'esercizio 2014, iscritti nel 
Conto Consuntivo 2014 conformemente all'allegato A) che forma parte integrante del 
presente atto. 

5) A trasmettere copia del Conto Consuntivo: 
a. al Ministero dell'Ambiente; 
b. al Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
c. alla Corte dei Conti - Sezione controllo Enti. 

ltGIO,IERE 
D / enico Sensini 

/ ; . 



–    454    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

Parco Nazionale 

:.g r ,a1 
iilwl!i!iiWLW.\lll:1\lr.:i1li' 
Prot 0004107-1?/07/2015-EP_NB78-SARCH-P 
I.IO 

AL MINISTERO DELL'AMBIENTE 
Servizio Conservazione Natura 
Via Cristoforo Colombo n. 44 
00147 ROMA 
dgprotezione.natura@pec.minambiente.it 

AL MINISTERO DELL'ECONOMIA E 
DELLE FINANZE 
Ragioneria Generale 
!spett. Gen. di Finanza 
Via XX Settembre, 97 
00187ROMA 

--------------- -------- rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it 
CORTE DEI CONTI 

I I Il 
0002394-17/07/2015-SEZENTI-A92-A 

ALLA CORTE DEI CONTI 
Sezione controllo Enti 
Via Baiamonti n. 25 
00195 ROMA 
sezione.controllo.enti@corteconticert.it 

e,p.c. Al Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dr.ssa Paola Cerini 
paola.cerini@tesoro.it 

Oggetto: conto consuntivo 2014 - trasmissione documentazione. 

Ad integrazione della documentazione trasmessa con nota prot. 2485 del 05/05/2015, con la 
presente si trasmette: 

DS 

Copia de11a delibera n. 2 del 3 luglio 2015 adottata dalla Comunità del Parco, relativa al 
parere al conto consuntivo 2014; 
Prospetto riepilogativo delle spese classificate per Missioni e Programmi (allegato 6 del 
D.M. 1 ottobre 2013). 

Distinti saluti 

ILD~E 

°';~;r;;;o Penoo 



–    455    –Camera dei Deputati Senato de lla Repubblica 

DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX XVIII LEGISLATURA -

Parco Nazionale 

COMUNITA' DEL PARCO 

N.2 Oggetto: conto consuntivo 2014. Parere. 

del 3 lugllo 2015 

l'anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di luglio, nella sede del Parco Nazionale dei Monti Sibillini a Visso (MC) in Piazza del Forno n. 1, in seduta pubblica, a seguito di convocazione scritta si è riunita in seconda convocazione, alle ore 16,00, la Comunità del Parco nelle persone dei Signori: 

N" Componenti Ente Presente Assente 1 Cerlscioli Luca Regione Marche 
X 

2 Chiacchieroni Gianfranco"* Regione Umbria 
X 

3 Antognoui Alberto • Prov. di Ascoli Piceno X 4 Marlnangeli Adolfo • Prov. di Fermo X 
5 Pettinar! Antonio 'Prov. di Macerata X 6 Emlll Gino• Prov. di Perugia X 
7 Scafie<:hla Sauro C_. M. di Camerino 

X 
8 Perotti Maria Anna C. M. del Tronto 

X ·-- - -9 Fellclotti Giampiero C. M. di San Ginesio X 10 Mllanl Cesare C. M. dei Sibillini 
X 

11 Silverl Paolo C. M. della Valnerina X 12 Rlcottlnl Giancarlo Comune di Acquacanina 
X 

13 Lupi Piergiorgio • Comune di Amandola X 14 Pala Domenico Comune di Arquata del Tronto X 15 Scaflcchia Simonetta Comune di Bolognola 
X 

16 Falcuccl Mauro Comune di Castelsantangelo S. Nera X 
17 Ottavi Giammario Comune di Cessapalombo X 
18 Castelletti Claudio Comune di Fiastra X 
19 Cltracca Massimo Comune di Fiordimonte X 20 Claffaronl Domenico Comune di Montefortino X 
21 Fablanl Sergio Comune di Montegallo X 
22 Corbelli Onorato Comune di Montemonaco X 
23 Alemanno Nico Comune di Norcia X 24 Luclanl Sandro Comune di Pievebovigliana X 
25 Gentllucci Alessandro Comune di Pieve Torlna X 
26 Bellini Pietro Comune di Preci X 
27 Rossi Felice •• Comune S. Ginesio X 
28 Rinaldl Marco Comune di Ussita X 
29 Pazzaglini Giuliano Comune di Visso 

X 

13 16 

• delega - .. delega permanente 

Il funzionario verbalizzante: Angelo Sensini; Scrutatori: Castelletti, Fabiani Gentilucci; 

E' presente: il Presidente del Parco Dr. Oliviero Olivieri, il Direttore del Parco Dr. Franco Perca. 



–    456    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

IL PRESIDENTE 

Invita il Direttore ad illustrare il conto consuntivo 2014; 

LA COMUNITA' DEL PARCO 

Visto il parere sul conto consuntivo 2014 espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con 
verbale n. 5 del 22 aprile 2015; 

Vista la delibera del Consiglio direttivo n. 8 del 30 aprile 2015 con la quale si approva il 
conto consuntivo 2014; 

Entra il componente Luciani Sandro, Sindaco di Pievebovigliana. I presenti sono 14. 

Interviene il Presidente del Parco Olivieri Oliviero: vi comunico che abbiamo completo il 
carnaio sito nel Comune di Castelsantangelo sul Nera. Per il Piano per il Parco stiamo lavorando. 
La Regione Umbria è disponibile a mettere a disposizione uno staff per rispondere alle 
osservazioni, impegnandosi a finanziare il 50% della spesa necessaria. Per la problematica 
dell'emblema ci stiamo attivando, seguendo l'esempio di altri Parchi, affinché possa essere 
concesso alle attività imprenditoriali del Parco che ne facciano richiesta. Per il contenimento della 
specie cinghiale abbiamo abilitato i catturatori , ma alcuni Sindaci ritardano le autorizzazioni per 
l'attivazione delle gabbie. Stiamo cercando di risolvere la problematica dei mezzi di trasporto del 
Parco, in quanto a causa dei continui tagli, non siamo in grado di poterci dotare dei necessari 
buoni carburante. 

Intervengono i componenti: 
• Falcucci: mi rallegro con il Presidente della Comunità del Parco per la conferma come 

Sindaco del Comune di Montefortino. Non ho avuto modo di poter visionare il Conto 
consuntivo del 2014. Speravo fosse spedito a tutti i componenti della Comunità , per questo 
motivo mi asterrò dall'approvazione. 

• Castelletti: siamo rimasti ad un anno fa, i danni dei cinghiali non sono diminuiti ma 
aumentati. 

• Ottavi: occorre dare le giuste direttive ai catturatori per l'istallazione delle gabbie, in modo 
da evitare che si scoraggino prima di iniziare. 

• Luciani: chiedo che venga istituita una giornata del Parco con un manifestazione che 
accomuni tutto il territorio. 

• Marinangeli: le Province potranno sicuramente dare il loro apporto per lavorare per il Piano 
per il Parco. 

• Antognozzi: vorrei delucidazioni in merito al campeggio Vallefiume sito nel Comune di 
Montemonaco. Siamo a disposizione per fornire adeguate professionalità per rispondere 
alle osservazioni del Piano per il Parco. 

• Falcucci: dopo più di venti anni andiamo avanti ancora con le norme di salvaguardia del 
1991 . Abbiamo speso circa 4 miliardi e mezzo per il Piano per il Parco e ne siamo ancora 
sprovvisti, con una commissione nulla osta anomala. 

• Ciaffaroni: il conto consuntivo è l'esatta fotografia dell'attività dell'Ente. Considerata la 
richiesta della Comunità del Parco, il Consiglio direttivo deve verificare la commissione 
nulla osta ed i vari regolamenti. 

• Gentilucci: va accolto l'invito della Comunità, occorre una commissione nulla osta, terza. 

Uditi gli interventi dei Signori Consiglieri; 

Visto l'art. 1 O della legge 6 dicembre 1991 n. 394 e succ. mod. e integr.; 



–    457    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

Visto l'art. 28 dello Statuto del Parco Nazionale dei Monti Sibillini (attribuzioni della 
Comunità del Parco); 

Visto l'art. 11 del regolamento della Comunità del Parco; 

Con voti favorevoli n. 13 - astenuti n. 1 (Falcucci), su n. 14 componenti espressi per alzata 
di mano: 

DELIBERA 

1. di esprimere parere favorevole al conto consuntivo 2014; 

2. di trasmette la seguente deliberazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, al Ministero dell'Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti. 



–    458    –Camera dei Deputati Senato della Repubblica 

XVIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV N. 46 VOL. IX 

Albo Pretorio Telematico - Parco dei Sibillini 

Provincia di Macerata 

albo. sibillini. sinp. net 

16 luglio 2015 

Oggetto: Referto pubblicazione atto all'Albo Pretorio 

Si restituisce, munito del referto di pubblicazione all'Albo pretorio di questo ente l'atto di seguito indicato: 
Oggetto: CONTO CONSUNTIVO 2014. PARERE 
N. registro: 461/2015-S 
Data inizio pubblicazione: 16/07/2015 
Data fine pubblicazione: 30/07/2015 

Distinti saluti. 

111 



–
    459    –

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 

Missione 018- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'amblente 
Competenza Cassa 

Programma 015- Tutela e conservazione della fauna e della flora, salvaguardia della biodiversità e dell'ecosisitema marino nei Parchi 

ALLEGATO 6 DM 01 OTTOBRE 2013 \J 
~ 

>< ~ s (1:) ...., 
~ r 
~ t,1 

Cl (1:) 

Ul ..... 
Nazionali 

Gruppo Cofog: Div. 5 Protezione dell'Ambiente Gruppo 4- Protezione della Biodiversità e dei beni paesaggistici € 1.323.923,56 € 1.056.649,01 
Totale Missione 018- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente € 1.323.923,56 € 1.056.649,01 

r t:; ;J> 
>-l ,g e 
1;: ;::: 

....... 
~ ....... .... . 

Missione 032- Servizi lstituzionall e generali per le amministrazioni di competenza 11 
ti 
Ul 
t,1 

Programma 002- lndirizzo Politico 

Gruppo Cofog: Div. S Protezione dell'Ambiente Gtuppo 6- Protezione dell'Ambiente non altrimenti classificabile € 37.779,62 € 37.438,33 
Totale Programma 002- lndirizzo Politico €37.779,62 €37.438,33 

Cl 

2:i 
8 
r 
t,1 

Programma 003· Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza Cl 
Cl 

Gruppo Cofog: Div. S Protezione dell'Ambiente Gruppo 6- Protezione dell'Ambiente non altrimenti classificabile € 961.577,56 € 959.203,47 
Gruppo Cofog: Div. 5 Protezione dell 'Ambiente Gruppo 4- Protezione della Biodiversità e dei beni paesaggistici € 241.486,40 € 269.539,44 

Totale Programma 003- Servizi e affari generali per te amministrazioni di competenza € 1.203.063,96 € 1.228.742,91 

t,1 

t,1 

:,;:, 
t,1 
r 
;J> 

Totale Missione 032- Servizi Istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza E 1.240.843,58 € 1.266.181,24 
N 

o 
2:i 
I Missione- Servizi per conto terzi e partite di giro 
ti 

Programma 001- Spese relative ad operazioni contabili degli Enti quali sostituti d'imposta o n 
Gruppo Cofog: Div. 5 Protezione dell ' Ambiente Gruppo 6- Protezione dell'Ambiente non altrimenti classificabile € 190.607,74 € 190.607,74 e 

s:: 
Totale Programma 001- Spese relative ad operazioni contabili degli Enti quali sostituti d'imposta € 190.607,74 € 190.607,74 t,1 

z 
>-l 

Programma 002- Spese relative alle attività gestionali per conio terzi - Il 
VJ 

Gntppo Cofog: Div. 5 Protezione dell'Ambiente Gruppo 6- Protezione dell'Ambiente non altrimenti classificabile €6.471,67 €5.639,67 
Totale Programma 002- Spese relative alle attività gestionali per conto terzi €6.471,fiT € 5.639,67 

(1:) 

ti ;:: 
~ o ....... 0 a 

Totale Missione- Servizi per conto terzi e partite di giro € 197.079,41 € 196.247,41 
>< ~ < (1:) --z ...._ 

~ 

TOTALE SPESE € 2.761.846,55 € 2.519.077,66 ... ::o °' (1:) < '(j o ;::: r- c:J-' 
c:J-' 

~ ...._ 
ri' 
~ 



–
    460    –

C
am

era dei D
eputati 

Senato della 
R

epubblica 

X
V

III 
L

E
G

IS
L

A
T

U
R

A
 

-
D

IS
E

G
N

I 
D

I 
L

E
G

G
E

 
E

 
R

E
L

A
Z

IO
N

I 
-

D
O

C
U

M
E

N
T

I 
-

D
O

C
. X

V
 

N
. 

4
6

 
V

O
L

. 
IX

 

'S
I' 

o C
'·l 

o o2 
<

 
;:::J 
z <

( 
z G: 
o N

 
e ~ l.ù 
C

l) 
!.J.J 

o 
01 
è.Q 

>
 

1-t... 

a 
(
)
_

 



–
    461    –

Conto del bilancio 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2014 - PARTE I - ENTRATE 

Codice Denomina'lione 

Awmzo di nmmi11lsrn1:zione 

F()lf(/Q inizfa/C (/; C:(ISS(f 

I - CENTRO DI IU:SP. "RESPONSAIII LE OBIETTIVO I.I " 

LI - TITOLO I · ENTRATE CORRENTI 
t .J. l - ENTRATE CONTRIBUTIVE 

1.1 .1.~ I ALIQUOTE ~ONT~mu.TrVE A CA'.uc~ ~El D,xro~1 0 1 l.~VOR~ E/O DEG~J ISCRITTI 

I. I. I .• QUO!E DI 11\RTECJPAZIONE l)[,Gl.l lSCRITil ALLONERE DI SI loCIFICHEGESTIONI 

1.l.2. ENTRATE DERIV,\NTl DA TRASFF;RJMENTI CORRENTI 

1.1.2.1 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO 

1.1.2.2 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLE REGIONI 

1.1.2..l TR,\ SFERJMENTO DA PARTE DEI COMUNI E DELLE PROVINCE 

1.1.2.4 TRASFERIMENTO DA PARTE DI At:rRI ENTI DELSEHORE PUBBLICO 

Ll.3 -Al:rRE ENTIUTE 

1.1.3.1 ENTR/1:J'E DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 

I. U.2 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 

1.1 J.3 POSTE CORRETTIVE E COMJ.>ENSATIVF. DI USCITE CORRENTI 

1.1 ).4 ENTRArE NON CLASSIFICABILI IN AURE VOCI 

TOTALE ENTRATE CORRENTI Ct:NTIIO Ol RESP. "RESPONSABILE OlllETTIVO I, I." 

TOTAl,E GENERALE t;NTR,\TE CORRENTI 

I . CENTRO DI IIESP. "RESPONSABIU: OBIETTIVO I.I" 

1.2-TJTOLO 2 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
1.2.1 - ENT!u n : PER ALIENAZIONE Dfil UENI PATRl~fON!IILI E RISCOSSIONE l)J CREOITI 

1.2.1.I I ALJENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI 

1.2.1.2 ALIENAZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 

I.~ U I REALIZZO DI ~ALORI MOBIUARI 

1. • . 1.4 RISCOSSIONI CREDITI 

1.2.2 · ENTRATE DERrVANT I DA TRASFERIMENTl IN CONT O C.A. PITALE 

1.2.2. 1 TRASFERIMENTI DALLO STATO 

1.2.2.2 TRASFERIMENTI DALLE REGIONI 

1.2.2.3 TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE 

ANNO FINANZIAIUO 2014 

Residui da Competem:a Cassa 
riscuofen~ (Accer1,1111cnti} (Riscossioni) 

0,(JfJ (/,(/(/ 0,00 

1. /19.96/ ,UJ 

0.00 o.on o.oo 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

10.000,00 1.845, I 72, 72 L845. l7l.72 

(l,01) !.8<15.1 72,72 1.845.172,72 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0.00 

10.000,00 0,00 0,00 

72.855, 16 96.707,5! 110.224 ,53 

72.855,16 67.369,06 80.453.42 

(i,00 0,00 0,00 

0,00 0.00 0,00 

0,00 29.33R,tl5 29.77 1.11 

82.855,.16 1.941.880,23 1.955.397,25 

82.855,16 1.941.880,23 l.955.397,25 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

336.446,21 660.740,84 605.255,73 

9;_721 ,40 388.692,95 •120. I 50,28 

27.109,19 190.726,84 95.251,IO 

0,00 0,00 0,00 

Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini (") 
:;:, 

X ~ ::5 ('::; ;:: ""( 
:;:, r 

ANNO FINANZIARtO 2013 
.:i.. ITl 

Cl ~-r;; 

Residui da Compctcnz.i Cassa 
risrnotere {Ac<:c11amenti) (Ri~cossioni) 

r t, ;,, .., .g e 
[;;: ;:;:: 

B' 
/), (10 0,00 /},{)(/ Il 

::t. 
e, 

1.398. 1.13./0 r;; 
ITl 
Cl 
~ 

0,00 o,oo 0,00 8 
0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 o,oo ~ 
Cl 

o,oo 1.835.765,00 1.851.755,00 Cl 
ITl 

0,00 1.825. 765,00 1.825.765,00 
ITl 

0,00 0,00 0,00 
~ 

0,00 0.00 25.990,00 

0,00 10.000,00 0,00 

ITl 
r ;,, 
N 

121.301,17 70.815,32 66.974,67 o 
12 1.301, 17 52.586,34 49.446,02 ~ 

0,00 0,00 0,00 I 
0,00 0,00 0.00 

o 
o.on 18.228,98 17.528.65 o n 

12 1.301,[7 1.906.580,32 1.91.8.729,67 e 
S::: 
ITl z 

121.301,17 1.906.580,32 1.918.729,67 ::l 
Il er:, 

('::; 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

o ;::; 
:;:, o ,.... 

0 a 
X .:i.. < ('::; 

0,00 0,00 0,00 
...... z ...... 
:;:, 

0,00 0,00 0,110 

492.495,25 346.565,98 513.056,74 

269.1 78,73 125.000,00 188.052,48 

37.387,68 109.218,38 54.609, 19 

... 
~ °' 

< .g 
o ;:;:: r' ~ 

0,00 0,00 11,00 ~ 

>< ...... ~-
:;:, 



–
    462    –

Conto del bilancio 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2014 - PARTE l - ENTRXfE 

Codici..' Denominazione 

I - CENTRO DI RESP. "RESPONSAlllLE OlllETTIVO I. I" 

1.2 • TITOLO 2 - ENT RATE IN CONTO CAPITAI.E 

1.2.2 • F.NTIUTE DERIVANTr DA TRASH:RI MENTI IN CONTO CAPITALF. 

1.2.2.4 I TRASFERIMENTI llA ALTRI ENTI DEL SElTORE PUBBLICO 

1.2.3 - ACCENSIONE Ili PRESTITI 

1.2.l .1 ASSUNZIONE lll MUTUI. 

1.2.3.2 ASSUNZIONE DI Al:n u llEBITI FINANZIARI 

1.2.3.3 EMISSIONE DI OBBLIGAZIONI 

TOTALE ENTRAT E IN CONTO CAPll'.~LE CENT RO DI RESP. "RESPONSAIIILE OBIETTIVO I. I" 

TOTALE GENERAU; ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

1- CENTRO Ili RESP. "RESl'ONSAlllLE OIIIElTIVO I.I " 

1.3 - T ITOLO lii GESTIONI SPECIA!.I 

1.3.1 -GESTIONE SPECIALE I 

1.3.1. I , GESTIONE SPECl,\l.E I 

TOTALE ENTRATE GESTIONI SPlèCIAl.l " llESPONSABILE OBIETTIVO 1.1 " 

1.4 -TITOLO IV PARTITE Ol GIRO 

1.4.1 - ENTRAl'E AVENTI NATURA DI PARTITE Ili GIRO 

I A.I .I (ENTRATE AVENTI N/fflJRA DI PARTJTE DI GIRO 

Titolo l 
Titolo Il 

Tilolo lll 

Titolo IV 

Titolo I 

'l'ilolo ll 

Titolo III 

TOTAl, E ENTRAT E l'ARTITF. DI GIRO "RESPONS,rnru : 0811('17'tVO I. I" 

TOTALE GENERALE F.NTRATE GESTIONI SPECl,\ LI E PARTITE DI GIRO 

Riepilogo dei Jiwli Ce111ro di resp, lte.~ponsabile obicttil'o I .I" 

Totale delle eulrate Cemro di resp. JtESPON.5'A nnE OB!E'fTJFO I. I 

Ji,u,/e delle entrate per ,;fflr; de; centri di rc!,pmi.501,i/#ù 

ANNO FINANZIARIO 20 14 

Residui da Compt'.ten;,Jl Ca5:,a 
riscuotere (Acccrt:tmcntì) {_Ri.sCOS5ÌOni) 

336.446.2 1 660.740,84 605.255,73 

211.615,62 81321,05 89.854,35 

o.oo 0,00 o.oo 
0,00 0.00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0.00 0,00 

336.446,21 660.740,84 605.2SS,73 

I 

33/,.446,211 660,7411,84 1 605,255,73 1 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0.00 1 197,079,41 197.079,41 

o,ool 1.97.079,41 197.079,41 

0,00 1 197.079,41 197.079,41 

82.855.16 1.941.880,2.l 1.955.397,25 

336,44(,,21 660.740,84 605.255.73 

0,00 0,00 0,00 

0,00 197.079,41 197.079,41 

419.301,.1? 1. 799. 700,48 1. 7.i7. 731,39 

82.855,16 1.941.880.23 1.955.397.25 

336.446,2 ! 660.740,84 605.255,73 

0.00 0.00 0,00 

Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini ("') 
~ 

X ~ s ~ 
~ 

r ~ 

ANNO FINANZIARIO 2013 

Residui d:1 Com11c-tcnia C:issa 
riscuotere (Acccr111menti) (Risco.ssioni) 

.:i. tn 
Cl ~-ci, 
r t, ;i,. 

"'" .g e 
:,, ;;: ;i,. ....... 

~ ....... 

492.495,25 346.565,98 513.056,74 

185.928,84 I 12.347,(,0 270.395,01 

..... 
Il 

tl 
ci, 

0,00 0,00 0,00 tn 
Cl 

0,00 0,00 0,00 ~ 
0,00 0,00 0,00 

~ 
0,00 0.00 0,00 

492.495,25 346.565,98 513,056,74 

r 
tn 
Cl 

I 
Cl 
tn 

492.495,251 346.565,98 I 513.056,74 tn 
:,, 
tn 
r 
;i,. 
N 

o 
o.oo 0,00 0,00 ~ 
0,0-0 0,00 0,00 I 

tl o 
(') 

0,00 222.0-45.49 f 222.0,15.49 
e 
:::: 
tn 

0,00 222,045,49 1 222.045,49 z 
"'" - Il 

0,00 222.045,49 222.045,49 VJ 
~ 

12 1.301,17 1.906.580.32 J.0J8.i29.67 

492.495.25 346,565.98 513.056.74 

0.00 0,00 0,00 

o.oo 222.045.49 222,{}45.'19 

tl ;s 
~ o ....... 0 a 

X .:i. < ~ ....... z ....... 
~ 

6/J. 796,42 2.475,191,79 1.653.831,90 
.là, 

:,;:i °' 

121.301.17 1.906.580.32 1.918.729.67 

492.495,25 346.565.98 513.056,14 

0,00 0,00 0,00 

~ < ~ o ;;: r-' ~ 
~ 

~ ....... 
ç:;· 
~ 



–
    463    –

("') 
:;:, 

X ~ ::5 ('::; ;:: ""( 
:;:, r 
.:i.. ITl 

Cl ~-r;; 
r t, ;,, 
.-i .g e 
[;;: ;:;:: 

B' 
Il 

::t. 
e, 
r;; 

Conto del bilancio Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 
ITl 
Cl 
~ 

RENDICONTO FlNANZIARIO DECISIONALE 2014 • PARTE I· ENTRAT E 8 

~ 
Cl 

ANNO FINANZIARIO 2014 ANNO FINANZIARIO 2013 
Cl 
ITl 

ITl 
Residui da Comr,eccn1 .. 1 Cassn Residui d:i Competenza Cassa 

Codice D<inomina:r.ionc riscuotere (Accertamenti) (Riscossfoni} ri~cuotere (Acccrtameoti} {Riscossioni) 
~ 
ITl r ;,, 

1(1tale delle t·mrate per titoli dei cemri di rc!ipon.'lahilitil 
Titolo IV 0.00 197.079.4 1 197,079.41 0.00 222.045.49 222.045.49 

N 

o 
~ 

TOTALE 419.301,37 2. 799. 700,48 2. 757. 732,39 613.796,42 l.475,191,79 2.653.831,90 

I 
o 

A\1m1:.m dì mnministrnzinuc utìliz.;cato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o n 
e 

TOTALE GENERALE 419.301,37 2.799.700,48 2. 757. 732,39 613,796,42 2.475,191,79 2.(,53.831,90 S::: 
ITl z 
::l 

Il er:, 
('::; 

o ;::; 
:;:, o ,..,. 

0 a 
X 
< .:i.. 

('::; ........ z ........ 
:;:, ... 
~ °' 

< .g 
o ;:;:: r' ~ 

~ 

>< ........ ~-
:;:, 



–
    464    –

Conto del bilancio Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE 2014 - PARTE li - USCITE 

(ì 
~ 

>< ~ a (Il ..., 
r ~ 

ANNO FINAN2JARIO 2014 ANNO FINANZIARIO 2013 
.:i.. tT1 

Cl (Il 
V) ..... 

Residui da Compt!tenza Cnssa Residui du Com1,ctcnz.1 Cassa 
Codice IJcnomin:lzione f)t1garc (Impegni) (Pagamenti) pagare (IIDJ>C)111i) (Pagamenti) 

r t, :,,. 
--l (Il e ~ ::,:, ;;:: :,,. ...... 

~ ...... 
Di.çn.wmzo ,Ji a111minisrmzio111: 0,Q(I o.no 0,00 0,00 0,00 (), ()// Il 

..... 
t:I 
V) 
tT1 

I - CENTRO DI RESP. "RESPONSABI LE crnrnrnvo I.I " 
1.1 - TITOLO I - USCITE CORRENTr 

Cl 
~ 

I.I.I . FUNZIONAMENTO 29.34,.19 937.678,65 929.380.70 21.227,48 967.089,67 967.760,26 8 
I.I. I.I USCITE PER GLl ORGANI DELL'ENTE 0,00 37.779.62 37.438,33 1.924,05 39.646,,12 37.870,40 r 
1.1.1.2 ONERI PER. Il. PERSONALE IN ATTI VITA' DI SERVIZIO 28.695,00 7i8.0l2,63 713.686,91 16.555,00 801.179,61 791 .)58.44 tT1 

Cl 
1.1.U USCITE PER L'ACQUSTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 650,39 121.886,40 I 18.255,46 2 .748,H IW.263,(>4 138.531,42 Cl 

tT1 
l.1 .2 - INTERVENTI DIVERSI 237.968,39 920.424,58 964.282,70 275.993,27 811.105,93 807.190,56 

tT1 
1.1.2.l USCITE PER PRESTAZIONI IST!TUZIONA!.I 237.968,39 77.l.604,28 817.894,90 275.993,27 698.913,36 694 .813,92 

::,:, 
1. 1.2.2 TRASFERIMENTI PASSIVI 0,00 0,00 0,0ll 0,00 0,(1() 0.00 tT1 

r 
l. 1.2.3 ONERI FINANZIARI 0,00 1.001,26 1.068,76 0,00 1.2;9_22 1.348,91 :,,. 

N 
1. 1.2.4 ONERI TR!lllJTARI 0,00 113.937,89 I !3.937,89 0,00 80.251,41 80.25 1,41 o 
1.1.2.5 POSTE CORRETJ'IVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORREN'l'I 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 ~ 
1.1.2.6 USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 0,00 Jl .881, 15 3U8!,15 0,00 30.681.94 30.776,32 I 

1.1.J- ONERI DIVERSI o,oo 11,00 0.00 o,oo 0,00 0.00 
t:I 

1. 1.3. l ONERI COMUNI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o n 
1.1.4. TRATIAMENTI Ili QUIESCIENZA, INTEGRATIVI E SOSTITlJTIVI 0,00 0,00 0~00 11.00 0,00 o,oo 

1.1.4.1 ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA 0,00 0,0ll 0,00 0,00 0,00 0,00 

e s: 
tT1 

1.1.4.2 ACCANTONAMENTO ALTRAlTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 z 
--l 

1.1.5-ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI o,oo 0,00 0,00 0,00 o.oo 0,00 ..... Il 
1.1.5. 1 1\CCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 V) 

(Il 

TOTALE USC!T1' CORRENTI CENTRO DI RESP. "RESPONSAllll.E orm:rnvo I.I" 267.313,78 1.858.103,23 1.893,663,40 297.220,75 I. 778.195,60 1.774.950.82 t:I ;:: 
~ o ...... 0 a 

T01Al.E GENERALE LISCITE: CORRr:NTI 267.313,78 J.858. !03,23 1.893.663,40 297.220,75 1.778.195,60 L 774.950,82 >< < .:i.. 
(Il 

I - CENTRO DI RESP. " RESPONSABILE OBIETTIVO I.I " 

..._ z ..._ 
~ 

1.2 - TITOLO 2 - oscrn: IN CONTO CAPIT,\ u : 
1.2.J • INVESTIMENTI 1.088.943,81 706.663,91 429.16(),85 1.014.334,66 633.291 ,23 875.007,66 

1.2.1. 1 ACQUISIZIONE DI 13ENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI 1.088.943,81 {)71.534,75 428,,190,37 l ,()1'1.334,66 630.444,40 863.217,42 

1.2.1.2 ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI. TECNICHE 0,00 35.129, 16 676,48 0,00 2.846.83 11.790.24 

.,,_ 
::a °' 

< .g 
o ;;:: r" e:;-

1.2.1.3 PARTECIPAZIONI E ACQUISTO DI VALORI MOBILIARI 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 
e:;-

~ ..._ 
~-
~ 




